Ata da 2ª Reunião Plenária Ordinária

                            realizada em 21 de fevereiro de 2022

ATA 04/22

1

Às dezessete horas e vinte minutos do dia vinte e um de fevereiro de dois mil e vinte e dois o 1
Sr. Presidente – Dr. Marcelo Polacow Bisson – na Seccional da Zona Leste do CRF-SP 2
efetuou a 1ª chamada nominal consignando as presenças dos Conselheiros: Dra. Luciana 3
Canetto Fernandes, Dr. Adriano Falvo, Dra. Danyelle Marini, Dra. Adryella Luz, Dra. Claudia 4
Montanari, Dr. Fábio Ribeiro, Dr. Gustavo Lemos Guerra, Dr. Marcos Machado Ferreira, Dra. 5
Pamela França dos Nascimento, Dr. Rodinei Vieira Veloso, Dra. Rosana Kagesawa, Dra. 6
Rosilene Martins Viel e Dra. Susana Y. B. Herrera.  7
Convidados: Dr. Leoberto Costa Tavares. 8
O Senhor Presidente declarou instalada a 2ª Reunião Plenária Ordinária. 9
Às dezessete horas e quarenta minutos constatou-se a presença da Dra. Fernanda Ono Santos. 10
1. Leitura, discussão e aprovação da Ata da 11ª Reunião Plenária Ordinária, realizada 11
em 29/11/2021, Ata da 1ª Reunião Plenária Ordinária, realizada em 17/01/2022, Ata da 12
1ª Reunião Plenária Ética, realizada em 31/01/2022 e Ata da 2ª Reunião Plenária Ética, 13
realizada em 07/02/2022. DECIDE: a) Repautar a ata da 1ª Reunião Plenária Ordinária, a fim 14
da adequação solicitada pelo Dr. Gustavo Lemos Guerra; b) Aprovar por unanimidade as 15
demais atas, com dispensa de suas leituras; c) Encaminhar ao Departamento de 16
Superintendência Geral para providências. 17
2. Aprovação da pauta dos trabalhos e votação de novas propostas. Dr. Adriano Falvo 18
informou a alteração do item 5, pois, a entrega do Projeto de Lei de Estética será repautado. 19
Na oportunidade, será entregue a Vereadora Edir Sales, a minuta de  Decreto/Lei relativo a 20
inserção dos farmacêuticos na insenção do rodízio na cidade de São Paulo. DECIDE: a) Aprovar 21
por unanimidade a pauta dos trabalhos. 22
Dra. Simone Lisot, Superintendente Geral, deu início ao cerimonial. “Boa noite! Solicito a 23
todos que tomem seus lugares para iniciarmos a 2ª Reunião Plenária Ordinária do CRF-SP e na 24
sequência a solenidade de inauguração da seccional da Zona Leste de São Paulo. Sejam todos 25
bem-vindos! Hoje é um dia muito especial para todos os farmacêuticos da região! Desde 02 de 26
abril de 2020, o Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo presenteou a região 27
leste do município de São Paulo com a nova sede da seccional, que agora é própria, 28
proporcionando maior conforto e qualidade de atendimento a 2.097 empresas do ramo 29
farmacêutico e 6.405 farmacêuticos da região. Na época em que se iniciou as atividades da 30
seccional não tivemos a possibilidade de realizar uma cerimônia, tendo em vista os 31
impedimentos causados pela pandemia de covid-19. No entanto, não poderíamos deixar de 32
fazer uma solenidade condizente com a importância dessa seccional. E nada mais adequado do 33
que realizar uma Plenária Ordinária, com a presença dos conselheiros da entidade, como parte 34

2

da cerimônia. Ressaltamos que esse evento foi organizado com observância de todos os 35
protocolos de segurança relacionados à pandemia de covid-19. Gostaríamos de agradecer a 36
presença de todos que vieram nos prestigiar nessa noite.  Agradecemos a presença dos 37
Diretores, Conselheiros, Delegados Regionais e delegados regionais adjuntos, coordenador e 38
membros dos gtts da seccional zona leste e das comissões de ética. Para dar inicio à 2ª Reunião 39
Plenária Ordinária de 2022, passo a palavra ao Presidente do CRF-SP, Dr. Marcelo Polacow 40
Bisson”. Tendo em vista compromisso assumido anteriormente pela Vereadora Edir Sales, a 41
pauta dos trabalhos foi invertida. Dr. Marcelo Polacow Bisson apresentou a Minuta de 42
Decreto/Lei Municipal que visa isentar o farmacêutico do rodízio municipal de veículos. Após 43
sua exposição, a Dra. Simone Lisot convidou a Vereadora Edir Sales, para receber das mãos 44
dos diretores a minuta de decreto/lei municipal. Na sequência, Dra. Simone Lisot convidou a 45
Vereadora Edir Sales para fazer seu pronunciamento. Vereadora Edir Sales com a palavra 46
cumprimentou o Dr. Marcelo, na qualidade de Presidente, a Diretoria, e os ex-Presidentes 47
presentes, Dr. Pedro Menegasso e Dr. Marcos Machado Ferreira. Cumprimentou também a 48
todos os farmacêuticos da linha de frente, pelo trabalho frente a Pandemia, junto com os 49
médicos e enfeirmeiros. Citou o Projeto de Lei que regulamenta vacinas em farmácias, tão 50
importante no momento da pandemia para que os estabelecimentos pudessem aplicar as 51
vacinas. Destacou o sancionamento da lei que proíbe a venda de medicamentos em 52
estabelecimentos distintos das farmácias e drogarias, lembrando que todos os projetos foram 53
realizados em parceria com o CRF-SP. A vereadora se comprometeu em apresentar 54
rapidamente o PL que estende a isenção de rodízio aos veículos de farmacêuticos residentes 55
no município de São Paulo. Na sequência, entregou ao Presidente, Dr. Marcelo Polacow, um 56
voto de jubilio ao CRF-SP por ocasião da inauguração da Seccional da Zona Leste, ressaltando 57
sua importância para a região. Dra. Simone Lisot com a palavra, agradececeu a Vereadora e 58
passou a palavra ao Dr. Marcelo Polacow para que desse sequência a pauta dos trabalhos da 59
sessão.  60
3. INFORMES, COMUNICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS:  61
3.1. Informes dos Srs. Diretores.  62
Dr. Adriano Falvo destacou o projeto proposto pela Dra. Danyelle, que consiste em visita as 63
Seccionais do CRF-SP, com o objetivo de ouvir as demandas da categoria, visando a melhoria 64
no atendimento e ações em prol dos farmacêuticos. 65
Dra. Luciana Canetto agradeceu a presença dos Conselheiros, agradeceu a presença do Dr. 66
Pedro Menegasso e Dr. Marcos Machado, dos fiscais, Dr. Paulo, Dra. Reggiani, Dra. Simone, 67
Dra. Eliete, Dr. Leoberto, Vereadora Edir Sales e demais presentes. Informou as principais 68
ações realizadas pelo CRF-SP no mês de  janeiro de 2022: Publicação de informe técnico com 69
subsídios para o farmacêutico no atendimento a pacientes com Covid-19 ou gripe; Publicação 70
de Informe Técnico sobre vacinação contra Covid-19 m crianças e adolescentes; Webinar com 71
o tema: “Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG), Covid-19 e gripe – Orientaçãoes práticas 72
para o farmacêutico”; Webinar com o tema: “Desprescrição”; Lançamento do curso com o 73
tema: “Reconciliação medicamentosa” na Academia Virtual de Farmácia (projeto “Todo dia 20 74
é dia de se atualizar”); Lançamento do manual de orientação ao farmacêutico – A atuação do 75
farmacêutico em instituições de longa permanência para idosos; XXII Encontro Paulista de 76
Farmacêuticos (presencial e online); Cerimônia de posse da Diretoria e Conselheiros do CRF-77
P; Presidente do CRF-SP, Dr. Marcelo Polacow, fala sobre Oseltamivir ao Portal Uol; Dra. 78
Luciana Canetto, Vice-Presidente participa do lançamento da Revista Experiências Exitosas no 79
SUS do Conselho Federal de Farmácia; Publicação do posicionamento acerca da nota técnica 80

3

do Ministério da Saúde sobre diretrizes terapêuticas oara Covid-19; Publicação de 81
posicionamento sobre autoteste de Covid-19; Publicação da Nota Técnica n 01/2022, que trata 82
da “Autonomia técnica do farmacêutico no contexto da realização de testes rápidos 83
imunicromatográficos de Covid-19 em farmácias” em conjunto com o Sinfar; Debate durante 84
a Reunião Plenária e em reunião do Comitê de Direitos e Prerrogativas sobre ações a serem 85
adotadas para buscar que seja garantido o direito do farmacêutico que realizadas determinadas 86
atividades, ao adicional de insalubridade; Publicação de diversas matérias no portal e redes 87
sociais da entidade para levar informação atualizada para o farmacêutico e para a sociedade. 88
Principais ações realizadas pelo CRF-SP em fevereiro 2022: Dra. Luciana Canetto, Vice-89
Presidente, foi entrevistada pela Revista Digital “O Canal da Lili”, de Piracicaba (SP) e destacou 90
o trabalho incansável dos farmacêuticos na linha de frente da Covid-19; Dr. Antonio Geraldo 91
dos Santos Jr, Conselheiro Federal por São Paulo, participou da reunião no Conselho Federal 92
de Farmácia para discutir estratégias que venham garantir o pagamento de insalubridade aos 93
farmacêuticos que estão atuando na linha de frente do combate à COVID-19; Webinar com o 94
tema “Vacinação contra Covid-19 em crianças; Reunião com a Vereadora Edir Sales para 95
apresentar solicitações de interesse da profissão farmacêutica e da saúde da população 96
paulistana para serem incluídas na pauta legislativa do município; Elaboração de noa técnica 97
com orientações sobre a comercialização e uso correto de autotestes de Covid-19; Participação 98
na Ação Cívica, Cultural e de Cidadania, evento realizado pela subprefeitura da Sé, com estande 99
do CRF-SP e orientação à população na Praça da República; Reunião com o subprefeito da Sé, 100
Marcelo Vieira salles para fortalecer a parceria entre CRF-SP e subprefeitura; Publicação de 101
alerta sobre os cuidados na aquisição de produtos utilizados em procedimentos estéticos 102
elaborado pelo GTT de Farmácia Estética; Publicação do parecer contrário contra o PL 6299/02, 103
que muda as regras de aprovação e comercialização de agrotóxicos no país, elaborado pelo 104
GTT de Toxicologia do CRF-SP; Participação no Encontro de Presidentes e Vices-Presidentes 105
dos Conselhos Regionais de Farmácia para discutir sobre o fortalecimento do Sistema 106
CFF/CRFs; Lançamento do curso online “Gestão de estoque em farmácias” pela Academia 107
Virtual de Farmácia; Início do projeto “Fale com a Diretoria” em Bragança Paulista e Osasco; 108
Reunião com o Dr. Luiz Gustavo de Freitas Pires, Diretor Secretário Geral do CFF, na sede do 109
CRF-SP para debater questões da profissão de maneira conjunta; Publicação de diversas 110
matérias no portal e redes sociais da entidade para levar informação atualizada para o 111
farmacêutico e para a sociedade. 112
Dr. Marcelo Polacow relatou sobre o X Encontro dos Presidentes dos Conselhos Regionais de 113
Farmácia, realizado nos dias 17 e 18/02/2022, observando que foram dois dias de intenso 114
trabalho, com balanço positivo ao final. Informou os itens debatidos no evento: 115
Regulamentação da  inscrição e atuação do Técnico em Farmácia nos CRFs – que contou com 116
diversas sugestões enviadas por São Paulo; Telecuidado Farmacêutico e Consultório 117
Farmacêutico autônomo; Regulamentação sa solicitação de exames laboratoriais pelo 118
farmacêutico clinico, entre outros. 119
3.2. Informes dos Srs. Conselheiros.  120
3.3. Informes Conselheiro Federal.  121
4. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO:  122
4.1. Justificativa de ausência: Não houve. 123
4.2. Deliberação nº 040/2021 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 124
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 125
providências. 126

4

4.3. Deliberação nº 041/2021 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 127
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 128
providências. 129
4.4. Deliberação nº 042/2021 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 130
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 131
providências. 132
4.5. Deliberação nº 043/2021 –Trâmite de Documentos e Registro – Pessoa Física. 133
DECIDE: a) Aprovar a deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento 134
de Atendimento e Registro para providências. 135
4.6. Deliberação nº 044/2021 – Trâmite de Documentos e Registro – Pessoa Jurídica. 136
DECIDE: a) Aprovar a deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento 137
de Atendimento e Registro para providências. 138
Dra. Simone Lisot com a palavra: “Encerrada oficialmente a 2ª Reunião Plenária Ordinária do 139
CRF-SP e em continuidade daremos inicio a Cerimônia Oficial de inauguração da Seccional da 140
Zona Leste de São Paulo”.  141
Nada mais havendo a tratar o Dr. Marcelo Polacow Bisson, declarou encerrada a reunião às 142
dezenove horas e quatro minutos e lavrou a presente Ata, auxiliado pela Secretária Paola 143
Almeida Frederico. São Paulo, vinte e um de fevereiro de dois mil e vinte e dois. 144
Dr. Marcelo Polacow Bisson: ____________________________________________________ 145

Dra. Luciana Canetto Fernandes: ________________________________________________ 146

Dr. Adriano Falvo: ____________________________________________________________ 147

Dra. Danyelle Cristine Marini: ___________________________________________________ 148

Dra. Adryella de Paula Ferreira Luz: _____________________________________________ 149

Dra. Claudia Ap. de Mello Montanari: _____________________________________________ 150

Dr. Fábio Ribeiro da Silva: _____________________________________________________ 151

Dra. Fernanda Ono Santos: ____________________________________________________ 152

Dr. Gustavo Lemos Guerra: ____________________________________________________ 153

Dr. Marcos Machado Ferreira: ___________________________________________________ 154

Dra. Pamela França do Nascimento: ______________________________________________ 155

Dr. Rodinei Vieira Veloso: ______________________________________________________ 156

Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta: ___________________________________________ 157

Dra. Rosilene Martins Viel: _____________________________________________________ 158

Dra. Susana Herrera: _________________________________________________________ 159